ПРОТОКОЛ №2

Заседания Общественного совета  при Территориальном органе

федеральной службы государственной статистики по Пензенской области

(Пензастат)

22 июня 2023 года                                                                                г. Пенза

Место проведения:

г. Пенза, ул. Пушкина , 28 конференц-зал

Присутствовали:

Ф.И.О. члена Общественного совета

при Пензастате

Место работы,

занимаемая должность

Акимов Александр Юрьевич Исполнительный директор

Регионального объединения

работодателей «Ассоциация

промышленников Пензенской области»

Панин Юрий Васильевич Директор Центра целевой подготовки

кадров и трудоустройства Пензенского

государственного технологического

университета

Белорыбкин Геннадий Николаевич Ректор ГАОУ ДПО «Институт

регионального развития»

Каширов Денис Сергеевич Председатель Пензенского

регионального отделения «ОПОРА

РОССИИ»

Бажанов Николай Павлович Заместитель председателя Федерации

профсоюзов Пензенской области

Осташков Александр Валерьевич Заместитель по науке заведующего

кафедрой «Государственное

управление и социология региона»

ФГБОУ ВО ПГУ

Васин Сергей Михайлович Проректор по научной работе и

инновационной деятельности ФГБОУ

ВО ПГУ

Приглашенные

Комаров Алексей Павлович Министр образования Пензенской

области

Майорова Жанна Сергеевна Заместитель Министра цифрового

развития, транспорта и связи

Пензенской области

Представители Пензастата

Уханов Максим Александрович Руководитель Пензастата

Курносова Инна Алексеевна Заместитель руководителя Пензастата

Барышева Анна Владимировна Начальник отдела статистики

населения и здравоохранения

Пензастата

Баленко Ольга Васильевна Начальник отдела информационных

ресурсов и технологий

Сгибова Елена Анатольевна Начальник отдела статистики труда,

образования, науки, инноваций, уровня

жизни и обследования домашних

хозяйств Пензастата

Макарова Татьяна Александровна Начальник  отдела информационно-

статистических услуг

Кворум  для проведения  заседания Общественного совета при

Территориальном органе федеральной службы государственной статистики по

Пензенской области (Пензастат), предусматривающий участие в заседании более

половины от общего числа членов Совета, имеется (пункт 4.6 Положения  об

Общественном совете).

Повестка заседания:

1. Об итогах мониторинга деятельности Общественных советов при

исполнительных органах государственной власти Пензенской области

за 2022год.

Докладчик: Акимов А.Ю.

2. Об итогах социально-экономического развития Пензенской области в

январе-апреле 2023года.

Докладчик: Уханов М.А.

3. О результатах проведения обследования Информационно-

коммуникационных  технологий в 2022году на территории Пензенской

области.

Докладчик: Сгибова Е.А.

4. Презентация статистического бюллетеня «Использование

информационных технологий населением Пензенской области в

2022году».

Докладчик: Курносова И.А.

5. Об информационных ресурсах Пензастата.

Докладчик: Баленко О.В.

6. Об итогах ВПН 2020года по национальному составу населения и

владению языками в Пензенской области.

Докладчик: Барышева А.В.

7. Прочие вопросы.

Вопрос №1. Об итогах мониторинга деятельности Общественных

советов при исполнительных органах государственной власти

Пензенской области за 2022 год.

Слушали: Акимова Александра Юрьевича - Исполнительного

директора Регионального объединения работодателей «Ассоциация

промышленников Пензенской области», которому было вручено

Благодарственное письмо Общественной палаты Пензенской области  за

высокоэффективную работу и развитие взаимодействия гражданского

общества с исполнительными органами Пензенской области.

    Вопрос, вынесенный на голосование: Принять информацию к

сведению и рекомендовать Пензастату:

1. Заключить соглашение о сотрудничестве между Общественным советом

при Пензастате и Общественной палатой Пензенской области;

2. Проводить заседания Общественного совета при Пензастате с участием

членов Общественной палаты Пензенской области;

3. Усилить информационное сопровождение заседаний совета,

публиковать материалы на сайтах Министерств и Общественной палаты

Пензенской области;

4. Выпустить серию публикаций и провести заседания на тему «Уроки

переписи населения» (на основе итогов ВПН-2020)

Результаты голосования:

«за»-7

«против»-0

«воздержался»-0

Принятое решение:

Принять информацию к сведению, а также меры к реализации

рекомендаций.

Вопрос №2. Об итогах социально-экономического развития

Пензенской области в январе-апреле 2023 года.

Слушали: Уханова Максима Александровича - руководителя

Пензастата.

Вопрос, вынесенный на голосование: Принять информацию к

сведению и направить информацию членам Общественного совета при

Пензастате для  дальнейшего использования в работе.

Результаты голосования:

«за»-7

«против»-0

«воздержался»-0

Принятое решение:

Принять информацию к сведению и направить информацию членам

Общественного совета при Пензастате для  дальнейшего использования в

работе.

 Вопрос №3. О результатах проведения обследования

Информационно-коммуникационных  технологий в 2022году на

территории Пензенской области.

   Слушали: Сгибову Елену Анатольевну - начальника отдела статистики

труда, образования, науки, инноваций, уровня жизни и обследования

домашних хозяйств Пензастата.

Вопрос, вынесенный на голосование: Принять информацию к

сведению, направить информацию членам Общественного совета при

Пензастате для  дальнейшего использования в работе.

Результаты голосования:

«за»-7

«против»-0

«воздержался»-0

Принятое решение:

Принять информацию к сведению, направить информацию членам

Общественного совета при Пензастате для  дальнейшего использования в

работе.

Вопрос №4. Презентация статистического бюллетеня

«Использование информационных технологий населением

Пензенской области в 2022году».

Слушали: Курносову Инну Алексеевну-заместителя руководителя

Пензастата.

 Принятое решение:

Принять информацию о статистических изданиях и

информационных услугах Пензастата к сведению. В рамках заключенного

договора на оказание информационных услуг с Министерством цифрового

развития, транспорта и связи Пензенской области презентовать

статистический бюллетень «Использование информационных технологий

населением Пензенской области в 2022году» профильному Министерству,

а также  рассмотреть возможность заключения Соглашения  о

межведомственном взаимодействии.

Вопрос №5. Об информационных ресурсах Пензастата.

Слушали: Баленко Ольгу Васильевну - начальника отдела

информационных ресурсов и технологий.

Вопрос, вынесенный на голосование: Принять информацию к

сведению.

Результаты голосования:

«за»-7

«против»-0

«воздержался»-0

Принятое решение:

Принять информацию к сведению.

Вопрос  №6. Об итогах ВПН 2020года по национальному составу

населения и владению языками в Пензенской области.

Слушали: Барышеву Анну Владимировну - начальника отдела

статистики населения и здравоохранения Пензастата.

Вопрос, вынесенный на голосование: Принять информацию к

сведению, направить информацию членам Общественного совета при

Пензастате для  дальнейшего использования в работе.

Результаты голосования:

«за»-7

«против»-0

«воздержался»-0

Принятое решение:

Принять информацию к сведению, направить информацию членам

Общественного совета при Пензастате для  дальнейшего использования в

работе.

Вопрос  №7. Прочие вопросы.

Не поступили.

Председатель                                                            Акимов А.Ю.